کلید واژه ها:

اشرف افغان / فرمان / اسناد تاریخی / حسین صفوی، شاه ایران، قرن ۱۲ ق. / محمود افغان / اصفهان

در سال ۱۱۲۷ق. / ۱۷۱۵م. عبدالعزیز بعد از مرگ میرویس، جانشین برادر و امیر افغانان غلجائی گردید. اما محمود، توانست در سال ۱۱۲۹ق. / ۱۷۱۷م. رهبر افغانان غلجائی گردد. محمود بعد از شکست دادن افغانان ابدالی، از شاه سلطان حسین لقب حسینقلی خان و حکومت قندهار را به دست آورد. وی، در اواخر تابستان ۱۱۳۱ق. / ۱۷۱۹م. با نیروئی در حدود ۱۱,۰۰۰ نفر، از طریق کویر لوت به کرمان یورش برد و آن شهر را تصرف کرد. اما بعد از ۹ ماه اقامت در کرمان، به قندهار بازگشت.

دو سال بعد، در اواخر تابستان ۱۱۳۳ق. / ۱۷۲۱م. محمود، دیگر بار از کویر لوت گذشت و با گذشتن از کرمان و یزد، به سمت اصفهان به حرکت درآمد. محمود در اول جمادی الآخر ۱۱۳۴ق. / ۱۹ مارس ۱۷۲۲م. به اصفهان رسید؛ اما به گمان آن که نیروهای فراوانی در شهر خواهد بود، به شهر حمله نکرد و آن را محاصره کرد. (سیوری، ۱۳۷۲، ص ۲۴۸)

بعد از چند ماه محاصره و کم یاب شدن مواد غذایی، در شهر «... حماری را به پنجاه تومان می خریدند. بعد از آن، آن هم پیدا نشد.» (کروسینسکی، ۱۳۶۳، ص ۶۳)

ولی چون سربازان، اشرف را بیش از خود محمود می خواستند و علناً گفتند اگر کوششی برای قتل او صورت گیرد، همگی به قندهار باز خواهند گشت، از تصمیم خود منصرف شد (هانوی، ۱۳۶۷، ص ۱۵۱) اما حکم کرد او را در حمام فرح آباد زندانی کنند. درهای حمام را بستند و از بالا آب و غذا به او می دادند. (آصف، ۱۳۵۷، ص ۱۶۳)

اشرف، در پی تشدید بحران روحی محمود و ناتوانی‌اش در اداره کشور، با کمک گروهی از نیروهای افغان، در ۲ شعبان ۱۱۳۷ق. / ۱۶ آوریل ۱۷۲۵م. از زندان رهید، محمود را سرنگون کرد، بر تخت نشست و به نام خود سکه زد (لاکهارت، ۱۳۶۸، ص ۳۸؛ استرآبادی، دره نادره، ۱۳۴۷، ص ۷۰). سرانجام محمود، به فرمان اشرف به قتل رسید. (مرعشی صفوی، ۱۳۶۲، ص ۶۶)

یکی از انگیزه‌های اشرف برای قتل محمود، خونخواهی قتل پدرش عبدالعزیز بود. (غبار، ۱۳۴۶، ص ۲۳)

به هر روی، او پادشاه حکومتی بود که اکثریت اتباعش شیعه بودند و بایستی جانب آن‌ها را رعایت می‌کرد. در ذهن مردمی که حکومت دویست و بیست ساله صفویان را پشت سر داشتند، پذیرش این فکر که فرد دیگری هم بجز صفویان بتواند بر آن‌ها حکم براند، امری دشوار بود. قطب‌الدین محمد نیریزی (زنده تا ۱۱۷۳ق./ژانویه ۱۷۶۰م.)، از عالمان و صوفیان صفوی که دو تن از

استادانش به نام‌های محمد دارابی و مولا محمدعلی سکاکی شیرازی، در یورش افغان‌ها کشته شدند (نیریزی، ۱۳۷۱، مقدمه، صص ۹ و ۱۰)، تسلیم شدن خفت‌بار شاه سلطان حسین را این‌چنین توجیه کرده است: «اکنون حتا مصالحه و مسالمت میان دو فرقه برای حفظ جان مسلمانان و خلاصی از قحطی و خشکسالی، تنگ نیست.

لذا فرمانی در مورد تعیین موقوفات حرم حضرت عبدالعظیم صادر کرد؛ فرمانی، با طول ۱۲۵ و عرض ۲۵ سانتیمتر که از قسمت فوقانی آن، دست‌کم ۱۲ سانتیمتر شامل طغرا، نام، القاب و عناوین اشرف، و نام موقوفات قدیم از بین رفته است.

اشرف، برای نشان دادن ارادت خود به آستان حضرت عبدالعظیم و کسب مشروعیت و مقبولیت در میان مردم، دستور داد در حضور خود، در ذی‌قعدة ۱۱۴۰ ق. / ژوئن ۱۷۲۸ م. این فرمان را تهیه کنند. جمله «بالمشافهة العلیة العالیة» در پائین صفحه، نشان می‌دهد که فرمان شفاهی اشرف است و چه بسا در حضورش صادر شده باشد. طبق این فرمان، همه موقوفات و عواید و طرز نگاهداری حساب و ابواب جمعی آستان حضرت عبدالعظیم و متولیان شرعی و انتصاب و حدود و وظایف آن‌ها آمده است.

مهر اشرف افغان با سجع

اشرف شاهان که باشد صاحب تاج و نگین

هر که پاس دولت او داشت، می‌گردد [مهین] برخلاف روال عادی فرمان‌های پادشاهان، در پائین و پشت فرمان آمده است که حکایت از دقت اشرف در تسجیل موارد این فرمان دارد. (عقیلی، ۱۳۷۸)

فرمان منحصر به فرد اشرف^۲

دو سال قبل از صدور این فرمان، فرمان بسیار بااهمیتی از اشرف افغان صادر شده است که فرمانی همه‌جانبه و شامل موضوعات گوناگون است. این فرمان، در ذی‌قعدة ۱۱۳۸ ق. / ژانویه ۱۷۲۶ م. صادر شده است. این سند، جزو اسناد خریداری شده سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران است که در آرشیو معاونت اسناد سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، نگهداری می‌شود. قبل از تحلیل سند، بازخوانی متن سند ارائه می‌شود.

[۱] سجع مهر] بسم الله

اشرف شاهان عالم شد، به حکم کردگار